ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1342/UBND-KT Hương Trà, ngày 20 tháng 4  năm 2021

V/v tăng cường công tác bảo

đảm an toàn công trình thủy

lợi trong mùa mưa, lũ

năm 2021.

  Kính gửi:

   - UBND các phường, xã;

   - Các HTX Nông nghiệp trên địa bàn thị xã;

   - Các chủ sở hữu đập, hồ chứa trên địa bàn thị xã.

 heo nhận định của  rung t m    báo  hí tượng thủy văn  uốc gia, hiện tượng

La Nina tiếp tục duy trì với xác suất khoảng 95%, sau đó giảm dần và có  hả năng

chuyển sang trạng thái trung tính vào mùa hè năm 2021.  ừ tháng 6, 7/2021, bão và áp

thấp nhiệt đới b t đầu hoạt đ ng ở vùng biển phía   c biển Đông; các cơn bão có xu

hướng di chuyển mạnh hơn, phức tạp hơn; lượng mưa ở hầu hết các  hu v c được d

báo bằng hoặc cao hơn trung bình nhiều năm.

 rong những năm gần đ y, do ảnh hưởng của biến đổi  hí hậu, thời tiết thường

diễn biến bất thường, c c đoan; mưa, lũ xảy ra với cường đ  lớn,  hông theo quy luật.

 ên cạnh đó, th c tế nhiều công trình thủy lợi trên địa bàn thị xã đã bị xuống cấp, có

nguy cơ cao xảy ra s  cố trong mùa mưa, bão và s  cố bất thường ngay trong mùa  hô.

 rước tình hình trên, th c hiện Chỉ thị số 1611/C -BNN-TCTL ngày 22/3/2021

của    trưởng    Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo

đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2021, để chủ đ ng ứng phó với

diễn biến bất thường của thời tiết, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, Chủ tịch UBND

thị xã yêu cầu U ND các xã, phường, các Hợp tác xã và các chủ sở hữu đập, hồ chứa có

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển  hai th c hiện các n i dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức th c hiện nghiêm t c các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số

22/CT-TTg ngày 07/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản l , đảm

bảo an toàn đập, hồ chứa nước.

2.  ổ chức tổng  ết, đánh giá, r t  inh nghiệm công tác bảo đảm an toàn công

trình thủy lợi trên địa bàn. Bổ sung các phương tiện    thuật, trang thiết bị làm việc

nhằm n ng cao năng l c chỉ đạo, điều hành trong việc th c hiện nhiệm vụ về quản l

an toàn công trình thủy lợi.  h c hiện công tác Ph ng, chống thiên tai và  ìm  iến cứu

nạn tại địa phương theo phương ch m “bốn tại chỗ”; chuẩn bị đầy đủ l c lượng, vật tư,

phương tiện d  ph ng để có thể xử l  ngay nếu có s  cố xảy ra.

3. UBND các xã, phường  hẩn trương th c hiện các quy định của pháp luật theo

quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý

an toàn đập, hồ chứa nước. Chủ đ ng bố trí  inh phí để th c hiện, nhất là các n i dung

đã đến hạn hoặc quá hạn (quy trình vận hành đập, hồ chứa nước; hệ thống giám sát vận

hành đối với hồ chứa có cửa van điều tiết; quy trình bảo trì;  iểm định an toàn đập….).

4. Kiểm tra việc vận hành các công trình thủy lợi thu c phạm vi quản l ; rà soát,

đánh giá các n i dung  hông c n phù hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ

sung quy trình vận hành nhằm bảo đảm vận hành an toàn công trình và vùng hạ du đập.

5. Rà soát phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống  hẩn

cấp cho công trình và vùng hạ du đập; rà soát, đánh giá  hả năng thoát lũ sau tràn các

hồ chứa nước; tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức diễn tập phương án ứng phó

với các tình huống  hẩn cấp, đặc biệt là vùng hạ du các đập, hồ chứa nước xung yếu.

6.  ổ chức  iểm tra, đánh giá an toàn công trình thu c phạm vi quản l  trên địa

bàn, lập danh mục các công trình hư hỏng, xuống cấp và bố trí  inh phí sửa chữa,  h c

phục ngay các công trình, hạng mục công trình có nguy cơ mất an toàn trước mùa mưa,

lũ, tránh để xảy ra s  cố cho công trình và vùng hạ du đập.

7. Đôn đốc,  iểm tra các công trình đang thi công x y d ng, đảm bảo hoàn thành

tiến đ  thi công vượt lũ, chống lũ an toàn; tuyệt đối  hông thi công sửa chữa công trình

trong mùa mưa, lũ.  ố trí  inh phí trong tổng mức đầu tư của các d  án để th c hiện

các quy định về quản l  an toàn đập theo Nghị định 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018

của Chính phủ về quản l  an toàn đập, hồ chứa nước; tăng cường  iểm tra, xử l  vi

phạm về quản l  chất lượng công trình x y d ng trên địa bàn.

8.  ăng cường công tác thông tin, truyền thông, phổ biến chính sách, pháp

luật về thủy lợi nhằm n ng cao hiệu quả quản l ,  hai thác, bảo đảm an toàn công trình,

nâng cao nhận thức, năng l c ứng phó của người d n ở vùng hạ du đập; tuyên truyền,

vận đ ng người d n tham gia bảo vê công trình thủy lợi.

9. Chủ đầu tư các công trình thủy lợi đang triển  hai thi công: Đôn đốc,  iểm tra

các công trình đang thi công x y d ng thu c phạm vi quản l , đảm bảo hoàn thành tiến

đ  thi công vượt lũ, chống lũ an toàn. X y d ng phương án ứng phó thiên tai, phương

án ứng phó với tình huống  hẩn cấp cho công trình đang thi công.

Chủ tịch U N  thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan  hẩn trương tổ

chức triển  hai th c hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PC  U N  thị xã;

- Ph ng Kinh tế;

- LĐ VP và CVK ;

- Lưu V .

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Duy Hùng

		2021-04-22T09:24:38+0700